

त्रिरत्न वन्दना

व

परित्राण



सम्पादक

भिक्षु धर्ममूर्ति

त्रिरत्न वन्दना

व

परित्राण



सम्पादक

भिक्षु धर्ममूर्ति

प्रकाशकन

आनन्दकुटी विहार

स्वयम्भू

फोन: ४२७१४२०, ४०३३५९०

anandakutivihar@gmail.com

सम्पादन

भिक्षु धर्ममूर्ति

बुद्ध संवत् २५५८

बि.सं. २०७१

ने.सं. ११३४

ईस्वी सं. २०१४

www.anandabhoomi.com

www.anandakutivihar.com.np

मुद्रक: **कमल मुल्मी अफसेट प्रिन्टर्स**

मरुबहिल, काठमाडौं, नेपाल । फोन: ०१-४२६७१५४

मि- कामना



जन्म मिति
बि.सं. १९५५
कार्तिक, शुक्लपक्ष चतुर्दशी

दिवंगत
बि.सं. २०७०
जेष्ठ ३१ गते शुक्रवाः

दिवंगत श्री माणिक रत्न शाक्य

म्हसिका:

बाया ना: दिवंगत सानुभाई शाक्य

माया ना: दिवंगत मोतिमाया शाक्य

इहिपा: २०२५ सालं मयजु चन्द्र लक्ष्मी शाक्य नापं ।

शिक्षा: एम ए तक ।

जागीर: नेपाल औद्योगिक बिकास निगम, दरवारमार्ग

संलग्न:

बुद्ध जयन्ती समारोक समिति- सह सचिव, २०५५ साल तक

बुद्ध जयन्ती समारोक समिति- सह कोषाध्यक्ष, २०५८ साल तक

बुद्ध जयन्ती समारोक समिति- कोषाध्यक्ष २०७० साल तक

धर्मोदय सभा -सदस्य

नेपाल रेडक्रस सोसाइटी काठमाडौं शाखा सदस्य

आनन्दकुटी दायक सभा-कोषाध्यक्ष

प्रकाशन दाताया धापु

बुद्धधर्म व धार्मिक, सामाजिक ख्यलय् माःबलय् मा कथं
ग्वाहालि याय्त अतिकं नुग क्वसाम्ह श्री माणिक रत्न शाक्य मदुगु
दछिं क्यंगुया पुण्य तिथिइ थुगु सफु धर्मदान याना । थुगु पुण्य
दिवंगत जुम्हेसित सुखावती भुवने बास लायेमा धकाः कामना यासें
सकल सत्वयात अनुत्तर सम्यक सम्बोधि फल लायेमा धकाः कामना
याना ।

जहान

चन्द्रलक्ष्मी शाक्य

ध्व सफु पिकायत् ग्वालि
याना बिज्यापिं काय् भाजुपिं
भाजु निर्देश रत्न शाक्य
भाजु/मयजु सन्देश रत्न शाक्य
भाजु/मयजु बिर्देश रत्न शाक्य
भाजु/मयजु स्वदेश रत्न शाक्य
मयजु चिरञ्जिवी शाक्य
सकल परिवार जन पिं ।

जोगीपाखा, येँ

९८४९६९५९६५

९८४९७८३५४५

प्रकाशकीय

त्रिरत्न वन्दना नामक हाते बौद्ध पुस्तक सर्वसाधारण बौद्ध उपासक उपासिकाहरुको प्रयोजनका लागि उपयुक्त हुने हुँदा त्यस किसिमको पुस्तक प्रकाशनमा ल्याउन पाउँदा खुसि लाग्नु स्वभाविकै हो । यो पुस्तक प्रकाशनमा ल्याउन अवाश्यक आर्थिक सहयोग पुर्याउनु हुने दीवंगत उपासक माणिकरत्न शाक्यका जहान चन्द्रलक्ष्मी शाक्यप्रमुख सबै परिवार साधुवादका पात्र हुनुहुन्छ ।

परिवारले आफ्ना दीवंगत पिता माणिक रत्न शाक्यज्यूको पुण्यस्मृतिमा यो पुस्तक प्रकाशन गरी धर्म प्रचारमा सहयोग पुर्याउनु भएको छ । उहाँ धार्मिक आस्था भएका र आनन्दकुटी विहार संग आवद्ध बौद्ध संघ संस्थामा रही सक्रिय भूमिका निर्वाह गरी धार्मिक योगदान पुर्याउनु हुने पुरानो बौद्ध उपासक हुन् । अतः परिवारले उहाँको योगदानलाई कदर गरी अझ आफुहरु पनि धार्मिक गतिविधिमा संलग्नता देखाई आ-आफ्नो कर्तव्य गर्नु धर्मप्रीति एवं धर्म गौरवका कुरा हुन् ।

यस धार्मिक पुस्तक प्रकाशनको पुण्यले दीवंगत माणिक रत्न शाक्य ज्यूलाई निर्वाण प्राप्त होस् र परिवारलाई आयु

आरोग्य लाभ होस् । तपाईं पाठक सबैलाई मंगल होस् ।

अन्तमा यस पुस्तकको कम्प्यूटर टाइप सेटिङ्ग गर्नुहुने आवासिय भिक्षु अस्सजी र पुस्तक समय मै प्रकाशित गरी सहयोग गर्नुहुने प्रेस परिवारलाई पनि धन्यवाद दिन चाहन्छु ।

भवतु सब्ब मंगलं ।

दिन २०।२।२०७१

भिक्षु धर्ममूर्ति
आनन्दकुटी विहार

Dhamma.Digital

विषय सूचि

<u>विषय</u>	<u>पृष्ठ</u>
१. पञ्चशील प्रार्थना विधि	१
२. अष्टशील प्रार्थना विधि	२
३. बुद्ध वन्दना	५
४. धर्म वन्दना	५
५. संघ वन्दना	६
६. जल पूजा	६
७. खाद्य पूजा	७
८. फलफुल पूजा	७
९. भोजन पूजा	७
१०. व्यञ्जन पूजा	७
११. प्रदीप पूजा	७
१२. पुष्प पूजा	७
१३. धूप पूजा	८
१४. चैत्य पूजा	८
१५. मां याचना	८
१६. आशिका	८
१७. प्रतिपत्ति पूजा	८
१८. कामना	९

१९. पुण्यनुमोदन	९
२०. मैत्री भावना	१०
२१. दश पारमिता	१८
२२. बुद्ध धर्म प्रार्थना	१९
२३. वा वा पासापि	२०
२४. प्रार्थना	२०
२५. संसार नित्य मखु	२१
२६. बुद्ध- स्मारक	२२
२७. राग मि	२३
२८. आव्हान सुत्त	२४
२९. मंगल सुत्त	२६
३०. रतन सुत्त	२८
३१. करणीयमेत्त सुत्त	३२
३२. बोज्झङ्ग सुत्तं	३३
३३. अंगुलिमाल-सुत्त	३५
३४. जयमंगल गाथा	३६
३५. विघ्नबाधा हटेजुइगु सुत्र	३८
३६. सुं मनु सितकि ब्वनेगु परित्राण	३९
३७. सन्बुद्धे गाथा	३९
३८. चैत्य, भगवान बुद्धया मूर्ति प्रतिष्ठापन यायेगेगु विधि	४०

पञ्चशील प्रार्थना विधि

उपासकोपासिका-ओकास द्वारत्तयेन कतं सब्बं अपराधं
खमथ मे भन्ते । (स्वको धायेगु)

भन्ते - आयु-आरोग्य-सम्पत्ति, सग्ग-सम्पत्तिमेव च ।
अथो निब्बान-सम्पत्ति, इमिना ते समिज्झतु ॥

उपासकोपासिका - साधु ! साधु !! साधु !!!
अहं भन्ते तिसरणेन सह पञ्चशीलं धम्मं याचामि अनुग्गहं
कत्वा सीलं देथ मे भन्ते ।
दुतियम्पि।
ततियम्पि।

भन्ते - यमहं वदामि तं वदेथ ।
उपासकोपासिका - आम भन्ते ।

नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्मा सम्बुद्धस्स

बुद्धं सरणं गच्छामि ।
धम्मं सरणं गच्छामि ।
संघं सरणं गच्छामि ।
दुतियम्पि बुद्धं सरणं गच्छामि ।
दुतियम्पि धम्मं सरणं गच्छामि ।
दुतियम्पि संघं सरणं गच्छामि ।

ततियम्पि बुद्धं सरणं गच्छामि ।

ततियम्पि धम्मं सरणं गच्छामि ।

ततियम्पि संघं सरणं गच्छामि ।

भन्ते - सरणगमनं परिपुण्णं ।

उपासकोपासिका - आम भन्ते ।

पाणातिपाता केरमणी सिक्खापदं समादियामि ।

अदिन्नादाना केरमणी सिक्खापदं समादियामि ।

कामेसु मिच्छाचारा केरमणी सिक्खापदं समादियामि ।

मुसावादा केरमणी सिक्खापदं समादियामि ।

सुरामेरय मज्जपमादहाना केरमणी सिक्खापदं समादियामि ।

भन्ते - तिसरणेन सह पञ्चसीलं धम्मं साधुकं सुरविखतं
कत्वा अप्पमादेन सम्पादेथ ।

उपासकोपासिका - साधु ! साधु !! साधु !!!

अष्टशील प्रार्थना विधि

उपासकोपासिका - ओकास द्वारत्तयेन कतं सब्बं अपराधं
खमथ मे भन्ते ।

भन्ते - आयु-आरोग्य-सम्पत्ति, सग्ग-सम्पत्तिमेव च ।

अथो निब्बान-सम्पत्ति, इमिना ते समिज्झतु ॥

भिरत्न वन्दना व परित्राण २

उपासकोपासिका - साधु ! साधु !! साधु !!!
अहं भन्ते तिसरणेन सह अट्टङ्ग-समन्नागतं उपोसथसीलं
धम्मं याचामि; अनुग्गहं कत्वा सीलं देथ मे भन्ते !
दुतियम्पि।
ततियम्पि।

भन्ते - यमहं वदामि तं वदेथ ।
उपासकोपासिका - आम भन्ते ।

नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्मा सम्बुद्धस्स
बुद्धं सरणं गच्छामि ।
धम्मं सरणं गच्छामि ।
संघं सरणं गच्छामि ।
दुतियम्पि बुद्धं सरणं गच्छामि ।
दुतियम्पि धम्मं सरणं गच्छामि ।
दुतियम्पि संघं सरणं गच्छामि ।
ततियम्पि बुद्धं सरणं गच्छामि ।
ततियम्पि धम्मं सरणं गच्छामि ।
ततियम्पि संघं सरणं गच्छामि ।

भन्ते - सरणगमनं परिपुण्णं ।
उपासकोपासिका - आम भन्ते ।

पाणातिपाता केरमणी सिक्खापदं समादियामि ।
अदिन्नादाना केरमणी सिक्खापदं समादियामि ।
अब्रम्हचरिया केरमणी सिक्खापदं समादियामि ।
मुसावादा केरमणी सिक्खापदं समादियामि ।
सुरामेरय मज्जपमादद्धाना केरमणी सिक्खापदं समादियामि ।
विकालभोजना केरमणी सिक्खापदं समादियामि ।
नच्च गीत वादित विसुकदस्सना, मालागन्धविलेपन धारण
मण्डन विभूसनद्धाना केरमणी सिक्खापदं समादियामि ।
उच्चासयन महासयना केरमणी सिक्खापदं समादियामि ।

इदम्मे सीलं मग्गफलं जाणस्स पच्चयो होतु ।
भन्ते - तिसरणेन सह अट्टङ्ग-समन्नागतं उपोसथं सीलं
धम्मं साधुकं सुरक्खितं कत्वा अप्पमादेन सम्पादेथ ।

उपासकोपासिका - साधु ! साधु !! साधु !!!

नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्धस्स

बुद्ध वन्दना

इतिपि सो भगवा अरहं, सम्मासम्बुद्धो, विज्जाचरण-
सम्पन्नो, सुगतो, लोकविदू, अनुत्तरो पुरिसदम्मसारथि,
सत्था देवमनुस्सानं, बुद्धो, भगवा'ति ।

नमो तस्स सम्मासम्बुद्धस्स ।

ये च बुद्धा अतीता च, ये च बुद्धा अनागता ।
पच्चुप्पन्ना च ये बुद्धा, अहं वन्दामि सब्बदा ॥
नत्थि मे सरणं अञ्जं, बुद्धो मे सरणं वरं ।
एतेन सच्चवज्जेन, होतु मे जयमंगलं ॥
उत्तमङ्गेन वन्देहं, पादपसु वरुत्तमं ।
बुद्धे यो खलितो दोसो, बुद्धो खमतु तं ममं ॥
बुद्धं जीवितपरियन्तं, सरणं गच्छामि ।

Dhamma धर्म वन्दना

स्वाक्खातो भगवता धम्मो, सन्दिट्ठिको, अकालिको,
एहिपस्सिको, ओपनेट्ठिको, पच्चत्तं वेदितब्बो
विञ्जूही'ति ।

नमो तस्स निय्यानिकस्स धम्मस्स ।

ये च धम्मा अतीता च, ये च धम्मा अनागता ।
पच्चुप्पन्ना च ये धम्मा, अहं वन्दामि सब्बदा ॥
नत्थि मे सरणं अञ्जं, धम्मो मे सरणं वरं ।

त्रिरत्न वन्दना व परित्राण ५

एतेन सच्चवज्जेन, होतु मे जयमंगल ॥
 उत्तमङ्गेन वन्देहं, धम्मञ्च दुविधं वरं ।
 धम्मे यो खलितो दोसो, धम्मो खमतु तं ममं ॥
 धम्मं जीवितपरियन्तं, सरणं गच्छामि ।

संघ वन्दना

सुप्पटिपन्नो भगवतो सावकसंघो, उजुप्पटिपन्नो भगवतो
 सावकसंघो, जायप्पटिपन्नो भगवतो सावकसंघो,
 सामीचिप्पटिपन्नो भगवतो सावकसंघो, यदिदं चत्तारि
 पुरिसयुगानि अट्ठ पुरिसपुग्गला, एस भगवतो सावकसंघो;
 आहुनेय्यो, पाहुनेय्यो, दक्खिण्यो, अञ्जलिकरणीयो,
 अनुत्तरं पुञ्जक्खत्तं लोकस्सा'ति ।

नमो तस्स अट्ठारियपुग्गलमहासंघस्स ।

ये च संघा अतीता च, ये च संघा अनागता ।
 पच्चुप्पन्ना च ये संघा, अहं वन्दामि सब्बदा ॥
 नत्थि मे सरणं अञ्जं, संघो मे सरणं वरं ।
 एतेन सच्चवज्जेन, होतु मे जयमंगलं ॥
 उत्तमङ्गेन वन्देहं, संघञ्च तिविधुत्तम ।
 संघे यो खलितो दोसो, धम्मो खमतु तं ममं ॥
 संघं जीवितपरियन्तं, सरणं गच्छामि ।

जल पूजा

अधिवासेतु नो भन्ते, पानीयं उपनामितं ।
 अनुकम्पं उपादाय, पटिगण्हातु उत्तमं ॥१॥

खाद्य-पूजा

अधिवासेतु नो भन्ते, खज्जकं उपनामितं ।
अनुकम्पं उपादाय, पटिगण्हातु उत्तमं ॥२॥

फलफूल-पूजा

अधिवासेतु नो भन्ते, फलानि उपनामितं ।
अनुकम्पं उपादाय, पटिगण्हातु उत्तमं ॥३॥

भोजन-पूजा

अधिवासेतु नो भन्ते, भोजनं उपनामितं ।
अनुकम्पं उपादाय, पटिगण्हातु उत्तमं ॥४॥

व्यञ्जन-पूजा

अधिवासेतु नो भन्ते, व्यञ्जनं उपनामितं ।
अनुकम्पं उपादाय, पटिगण्हातु उत्तमं ॥५॥

प्रदीप-पूजा

घनसारप्पदित्तेन, दीपेन तमधिसिना ।
तिलोकदीपं सम्बुद्धं, पूजयामि तमोनुदं ॥६॥

पुष्प-पूजा

वण्ण-गन्ध-गुणोपेतं, एतं कुसुमसन्ततिं ।
पूजयामि मुनिन्दस्स, सिरीपाद-सरोरुहे ॥७॥

पूजेमि बुद्धं कसुमेन नेन, पुञ्जेन मेतेन च होतु मोकखं ।
पुप्फं मिलायाति यथा इदं मे, कायो तथा याति विनासभावं
॥८॥

धूप-पूजा

गन्ध-सम्भार-युत्तेन , धूपेनाहं सुगन्धिना ।
पूजये पूजनेय्यानं , पूजां भाजनमुत्तमं ॥९॥

चैत्य-पूजा

वन्दामि चेतियं सब्बं, सब्बठानेसु पतिट्ठितं ।
सारीरिक धातु महाबोधिं , बुद्धरूपं सकलं सदा ॥१०॥

क्षमा-याचना

कायेन वाचा चित्तेन , पमादेन मया कतं ।
अच्चयं खम मे भन्ते , भूरिपञ्जो तथागत ॥११॥

आशिका

इमाय बुद्ध-पूजाय, कताय सुद्ध-चेतसा ।
चिरं तिट्ठतु सद्धम्मो , लोको होतु सुखी सदा ॥१२॥

इमाय बुद्ध-पूजाय , यं पुञ्जं पसुतं मया ।
सब्बं तं अनुमोदित्वा , सब्बेपि तुट्ठमानसा ॥१३॥

पूरेत्वा दान-सीलादि , सब्बापि दसपारमी ।
पत्वा यथिच्छित्तं बोधिं , फुस्सन्तु अमतं पदं ॥१४॥

प्रतिपत्ति -पूजा

इमाय धम्मानुधम्म-पटिपत्तिया बुद्धं पूजेमि ।
इमाय धम्मानुधम्म-पटिपत्तिया धम्मं पूजेमि ।
इमाय धम्मानुधम्म-पटिपत्तिया संघं पूजेमि ।

अद्धा इमाय पटिपत्तिया जातिजराव्याधिमरणम्हा
परिमुच्चिस्सामि ॥१५॥

कामना

इमिना पुञ्जकम्मेन, मा मे बालसमागमो ।
सतं समागमो होतु, याव निब्बानपत्तिया ॥१६॥

इदं मे पुञ्जं आसवक्खयावहं होतु ।
इदं मे पुञ्जं निब्बानस्स पच्चयो होतु ।
इदं मे पुञ्जं सब्बे सत्ता सुखिता भवन्तु ॥१७॥

पुण्यनुमोदन

इदं नो जातीनं होतु, सुखिता होन्तु जातयो । (स्वको)
एत्तावता च अम्हेहि, सम्भतं पुञ्जसम्पदं ।
सब्बे देवा अनुमोदन्तु, सब्ब-सम्पत्ति सिद्धिया ॥

एत्तावता च अम्हेहि, सम्भतं पुञ्जसम्पदं ।
सब्बे सत्ता अनुमोदन्तु, सब्ब-सम्पत्ति सिद्धिया ॥

एत्तावता च अम्हेहि, सम्भतं पुञ्जसम्पदं ।
सब्बे भूता अनुमोदन्तु, सब्ब-सम्पत्ति सिद्धिया ॥

मैत्री भावना

अहं अवेरो हेमि अब्यापज्जो हेमि

म शत्रु भय नभएको हुनसकुं मानसिक दुख नभएको हुनसकुं

अनीघो हेमि सुखी अत्तानं परिहरामि

म शारीरिक दुख नभएको हुनसकुं म आफ्नो जीवन सुखपूर्वक
बिताउँदै जानसकुं

मम माता पितरो आचरिया च जातिमिता च सब्रह्मचारिनो च

मेरो आमा बुबा, गुरु आचार्य, ज्ञातिबन्धु, साथी भाईहरू,
सब्रह्मचारीहरू

अवेशो हेन्तु अब्यापज्जा हेन्तु अनीघा हेन्तु

उनीहरू सबै शत्रुभय नभएका होऊन् । मानसिक दुख नभएको
होऊन्, शारीरिक दुख नभएका होऊन्

सुखी अत्तानं परिहरन्तु

आ-आफ्ना जीवन सुखपूर्वक बिताउँदै जानसकून् ।

इमस्मिं आरामे सब्बे योगिनो

यस क्षेत्रभिन्नका सबै योगीहरू (ध्यान अभ्यासरत व्यक्तिहरू)
अकेरा हेन्तु, अब्यापज्जा हेन्तु, अनीघा हेन्तु
शत्रु भय नभएका होऊन्, मानसिक दुख नभएका होऊन्, शारीरिक
दुख नभएका होऊन् ।

सुखी अत्तानं परिहरन्तु

आ-आफ्नो जीवन सुखपूर्वक बिताउँदै जानसकून् ।

इमस्मिं आरामे सब्बे भिक्खू सामणेरा च उपासका उपासिकायो च
यस क्षेत्रभिन्नका सबै भिक्षु, श्रामणेरा, उपासकउपासिकाहरू,

अकेरा हेन्तु अब्यापज्जा हेन्तु अनीघा हेन्तु

शत्रु भय नभएका होऊन्, मानसिक दुख नभएका होऊन्, शारीरिक
दुख नभएका होऊन् ।

सुखी अत्तानं परिहरन्तु

आ-आफ्नो जीवन सुखपूर्वक बिताउँदै जानसकून् ।

अम्हाकं चतुपच्चयदायका

चतुप्रत्यय (चीवर, भोजन, औषधी र बास) दाताहरू ।

अवेरा हेत्तु,अब्यापज्जा हेत्तु ,अनीघा हेत्तु

शत्रु भय नभएका होऊन्, मानसिक दुख नभएका होऊन्, शारीरिक दुख नभएका होऊन् ।

सुखी अत्तानं परिहरन्तु

आ-आफ्नो जीवन सुखपूर्वक विताउँदै जानसकून् ।

अम्हाकं आरक्खादेवता इमस्मिं विहारे इमस्मिं आवासे
हाम्ना आरक्षक देवताहरू, यस विहारका, यस ठाउँका

इमस्मिं आरामे आरक्खादेवता

यस क्षेत्रका आरक्षक देवताहरू,

अवेरा हेत्तु, अब्यापज्जा हेत्तु, अनीघा हेत्तु

शत्रुभय नभएका होऊन्, खतरा नभएका होऊन् । मानसिक दुख नभएका होऊन्, शारीरिक दुख नभएका होऊन् ।

सुखी अत्तानं परिहरन्तु

आ-आफ्ना जीवन सुखपूर्वक विताउँदै जानसकून् ।

सब्बे सत्ता सब्बे पाणा सब्बे भूता

सबै सत्वहरू, सबै प्राणीहरू (जो स्वास फेर्छन्) सबै अदृश्य प्राणीहरू

सबे पुगला सबे अत्तभावपरियापन्ना

सबै पुद्गलहरू (व्यक्तिहरू), सबै आत्म भावसहित (शरीरसहित)

का

सबा इत्थियो सबे पुरिसा सबे अरिया

सबै नारीहरू, सबै पुरूषहरू, सबै आर्यहरू

सबे अनरिया सबे देवा सबे मनुस्सा सबे विनिपातिका

सबै अनार्यहरू, सबै देवताहरू, सबै मनुष्यहरू, चारअपायमा
परेका सबै प्राणीहरू,

अवेरा हेत्तु , अब्यापज्जा हेत्तु, अनीघा हेत्तु

शत्रु भय नभएका होऊन् , मानसिक र शारीरिक दुख नभएका
होऊन् ।

सुखी अत्तानं परिहरन्तु

आ-आफ्नो जीवन सुखपूर्वक बिताउँदै जानसकून् ।

दुक्खा मुच्चन्तु यथा लद्धसदुक्खा मुच्चन्तु म्पत्तितो माविगच्छन्तु

दुखबाट मुक्त भएका होऊन्, आ-आफूलाई प्राप्त भएका सम्पत्तिहरू
नाश नहोस्, नहराओस्, नचोरियोस् ।

कर्मस्सका

आफूले गरिआएका राम्ना र नराम्ना कामनै कर्मका रूपमा आफ्नो निजी सम्पत्तिका रूपमा भएका होऊन् ।

पुरथिमाय दिसाय पच्छिमाय दिसाय

पूर्व दिशाका, पच्छिम दिशाका

उत्तराय दिसाय दक्खिणाय दिसाय

उत्तर दिशाका, दक्षिण दिशाका

पुरथिमाय अनुदिसाय पच्छिमाय अनुदिसाय

दक्षिण-पूर्व कुना(आग्नेय)का, उत्तर-पच्छिम कुना (वामत्य)का

उत्तराय अनुदिसाय दक्खिणाय अनुदिसाय

उत्तर-पूर्व कुना(ईसान)का, दक्षिण-पश्चिम कुना(नैऋत्य)का

हेट्ठिमाय दिसाय उपरिमाय दिसाय

तल दिशाका, माथि दिशाका

सब्बे सत्ता सब्बे पाणा सब्बे भूता

सबै सत्वहरू, सबै प्राणीहरू (जो स्वास फेर्छन्) सबै अदृश्य प्राणीहरू

सबे पुगला सबे अत्तभाव परियापन्ना

सबै पुद्गलहरू (व्यक्तिहरू), सबै आत्म भावसहित (शरीरसहित)

का

सब्बा इत्थियो सबे पुरिसा सबे अरिया

सबै नारीहरू, सबै पुरुषहरू, सबै आर्यहरू

सबे अनरिया सबे देवा सबे मनुस्सा सबे विनिपातिका

सबै अनार्यहरू, सबै देवताहरू, सबै मनुष्यहरू, चारअपायमा
परेका सबै प्राणीहरू,

अकेरा हेत्तु अब्यापज्जा हेत्तु अनीघा हेत्तु

शत्रु भय नभएका होऊन्, मानसिक दुख नभएका होऊन्,
शारीरिक दुख नभएका होऊन्।

सुखी अत्तानं परिहरन्तु

आ-आफ्नो जीवन सुखपूर्वक बिताउँदै जानसक्न्।

दुक्खा मुच्चन्तु यथा लद्धसदुक्खा मुच्चन्तु म्पत्तितो माविगच्छन्तु

दुखबाट मुक्त भएका होऊन्, आ-आफूलाई प्राप्त भएका सम्पत्तिहरू
नाश नहोस्, नहराओस्, नचोरियोस्।

कम्मस्सक

आफूले गरिआएका राम्रा र नराम्रा कामनै कर्मका रूपमा आफ्नो निजी सम्पत्तिका रूपमा भएका होऊन् ।

उद्धं याव भवग्गा च अधो याव अवीचितो

माथि भवाग्रबाट तल अविचिसम्मका

समन्ता चक्कवालेसु ये सत्ता पथविचरा

चक्रवाल चारैतर्फबाट पृथ्वीमा विचरण गर्दै हिड्ने जो सत्वहरूछन्

अब्यापज्जा निक्का च निदुक्खा चानुपद्वा

ती सबै शारीरिक, मानसिक दुख नभएका होऊन् शत्रु नभएका, दुख र उपद्रव नभएका होऊन् ।

उद्धं याव भवग्गा च अधो याव अवीचितो

माथि भवाग्रबाट तल अविचिसम्मका

समन्ता चक्कवालेसु ये सत्ता उदकेचरा

चक्रवाल चारैतर्फबाट पानीमा विचरण गर्दै हिड्ने जो सत्वहरू छन्

अब्यापज्जा निक्का च निदुक्खा चानुपद्वा

ती सबै शारीरिक, मानसिक दुख नभएका होऊन्, शत्रु नभएका,
दुख र उपद्रव नभएका होऊन्।

उद्धं याव भवग्गा च अधो याव अवीचितो
माथि भवाग्रबाट तल अविचिसम्मका

समन्ता चक्कवालेसु ये सत्ता आकासेवरा
चक्रवाल चारैतर्फबाट आकाशमा विचरण गर्दै हिड्ने जो सत्वहरू
छन्

अभ्यापज्जा निवेरा च निदुक्खा चानुपह्वा
ती सबै शारीरिक, मानसिक दुख नभएका होऊन्, शत्रु नभएका,
दुख र उपद्रव नभएका होऊन्।

साधु ! साधु ! साधु !

दश पारमिता

महाप्रज्ञा

दानया धर्म पूर्णगत बुद्ध, दानबल अधिकं हितकर शास्ता ।
दानया वर्णन सुखकर शब्द, दानया पारमिता गुण पूर्ण ॥

शीलया धर्म पूर्णगत बुद्ध, शीलबल अधिकं हितकर शास्ता ।
शीलया वर्णन सुखकर शब्द, शीलया पारमिता गुण पूर्ण ॥

नैष्कर्म्यया धर्म पूर्णगत बुद्ध, नैष्कर्म्यबल अधिकं हितकर शास्ता ।
नैष्कर्म्यया वर्णन सुखकर शब्द, नैष्कर्म्यया पारमिता गुण पूर्ण ॥

प्रज्ञाया धर्म पूर्णगत बुद्ध, प्रज्ञाबल अधिकं हितकर शास्ता ।
प्रज्ञाया वर्णन सुखकर शब्द, प्रज्ञाया पारमिता गुण पूर्ण ॥

वीर्यया धर्म पूर्णगत बुद्ध, वीर्यबल अधिकं हितकर शास्ता ।
वीर्यया वर्णन सुखकर शब्द, वीर्यया पारमिता गुण पूर्ण ॥

क्षान्तिया धर्म पूर्णगत बुद्ध, क्षान्तिबल अधिकं हितकर शास्ता ।
क्षान्तिया वर्णन सुखकर शब्द, क्षान्तिया पारमिता गुण पूर्ण ॥

सत्यया धर्म पूर्णगत बुद्ध, सत्यबल अधिकं हितकर शास्ता ।
सत्यया वर्णन सुखकर शब्द, सत्यया पारमिता गुण पूर्ण ॥

अधिष्ठानया धर्म पूर्णगत बुद्ध, अधिष्ठानबल अधिकं हितकर शास्ता ।
अधिष्ठानया वर्णन सुखकर शब्द, अधिष्ठानया पारमिता गुण पूर्ण ॥

मैत्रीया धर्म पूर्णगत बुद्ध, मैत्रीबल अधिकं हितकर शास्ता ।
मैत्रीया वर्णन सुखकर शब्द, मैत्रीया पारमिता गुण पूर्ण ॥

उपेक्षाया धर्म पूर्णगत बुद्ध, उपेक्षाबला अधिकं हितकर शास्ता ।
उपेक्षाया वर्णन सुखकर शब्द, उपेक्षाया पारमिता गुण पूर्ण ॥

बुद्धधर्म प्रथमा

धर्मरत्न शाक्य

त्रिरत्नयाके शरण वनाः झी, निर्वाण पदवी लायेमा याकनं
॥१॥

दानया पुण्यं लोभ मदयेमा, शीलया पुण्यं द्वेष मदयेमा ।
भावनाया जोरं मोह मदयेमा, दान शील भावना वृद्धि याये
फयेमा ॥१॥

ध्व संसार धैगु दुःखयागु खानी, दुःख फुके यात ज्वी माल
ज्ञानी ।
संसारचक्रं छुटे जुयावेत, चतुरार्य सत्य खंका च्वने फयेमा
॥२॥

मिथ्यादृष्टिपिंगु सङ्गत मज्जीमा, सम्यक्दृष्टि कुल्य जक जन्म
ज्वीमा ।
न्ह्याथाय् जन्म कायेमा न्ह्यागु जुनि ज्वीमा, बुद्धया धर्मय्
दढचित्त ज्वीमा ॥३॥

अन्धविश्वासय् गुबलें मलायेमा, शुद्धगु मार्गे ब्वाय् वने फयेमा
।
न्ह्याथाय् जन्म जूसां धर्म पासा फुकं मिले चले ज्वीमा बाया
च्वने म्वालेमा ॥४॥

अत्याचार बृद्धि जुयावैगु बखतय, पापीगु पुचलय् जन्म जुये
म्वालेमा ।

थुम्ह हे बुद्धया शासन दुबले, शुद्धगु मार्ग व फल लाये
फयेमा ॥५॥

मफुसा मैत्रेय बुद्ध जुइवं, मनुष्य धायेका जन्म काये दयेमा ।
वसपोलयागु धर्म ज्वना झी, उगु हे जन्मय् निर्वाण लायेमा
॥६॥

वा वा पासापि

वा वा पासापिं सकल मुना वा, सद्धर्म चर्या न्हित्थं याये वा ।
श्रद्धा व शीलं मन शुद्ध याना, वीर्यं सदा नं अलसी फुके वा ।
छुं हे मसीका गुलि च्वना च्वनेगु, माःगु सीका नुगले थने वा ।
बुद्धयागु आज्ञा जुल धर्म विद्या, उत्सव याना सुख शान्ति
काये वा ।

प्रार्थना

भिक्षु प्रज्ञानन्द

बुद्ध धर्म संघ विना, मेव शरण मदु जिमित ।

भव भय दुख फुकेत्त, पूजा जिमिसं याः वया ॥६॥

पारमिता फुकं पुरेयाना, पञ्चमार जीते याना ।

बुद्ध जूम्ह सर्वज्ञया, भाव भक्ति याः वया ॥७॥

कोटी अनन्त बुद्धपिनि, बेधिबृक्ष मुलय् च्वना ।

गाथा उदान थ्व हे ब्वना, माक्व तप पूर्णयाना ॥८॥

अनेक जाति जन्म जुया, घोर घोर दुख सिया ।
माला जुया बाखार, खंके मफु गृहकार ॥३॥

आ जिं खन हे कालिगढ ! तृष्णा निर्मल याये धुन ।
मखु संसार चित्त आ जिं, जुये धुन असंगत ॥४॥

सूर्य कोटी रश्मि दुम्ह, आकाशथें गुण दुम्ह ।
छक्क लोके हानं जन्म, जुइ मखु थ्व अन्तिम ॥ ५॥

भक्त भीपिं सकल मुना, यायेगु पासा गुणगान ।
दुलुर्लभ थ्व नर जन्म, फुके मते ब्यरथन ॥६॥

संसार नित्य मखु

Dhamma.Digital

भिक्षु प्रज्ञानन्द

स्वप्न हे मखुला थ्व संसार, मिहगः तिनि खीपिं थौंमखन ॥ धु ॥
अजा अजि जि ज्ञातिपिं, देहान्त लःमि जुया वन ।
धनरत्न दुगु सम्पत्ति, ज्वनामवं नापं वाना वन ॥१॥
मिहगः म्हीग खंगु मिखा न्हेपं, रोपं, थौं जिं खंके मफयावन ।
त्राहिमाम् हे तथागत ! ग्वन्हु जक च्चने दै थ्व जीवन ॥२॥

नुने थें संसार सनाजूपिं अनवं थनवं मदया वन ।

दृष्टान्त मिखां खंक खंक , हिं हुं धायेगु गनं वल ॥३॥

मसियावन सारासार, लीया नं लुं भाःपा च्वन ।

च्वने त्यःगु संसार थ्व मखुत, नरकाग्नि थें जुया वन ॥४॥

बुद्ध सरणं गच्छमि, धम्मं सरणं गच्छमि, संघं सरणं गच्छमि ।

बुद्ध-स्मारक

भिक्षु सुबोधानन्द

विश्वय् शान्ति यायेत भाःम्ह, श्री बुद्ध भगवान ।

दर्शन यायेत वया जिपिं, हृदय स्वां ज्वना ॥ धु ॥

लुम्बिनी वनसं जन्म जुल, बुद्ध जुयेत छी हे ।

देवादि मनुष्य प्राणीपिन्त, शान्ति ब्यू भाःम्ह छी हे ॥१॥

राज्य सुखया वैभव तोता, ज्ञान माःवम्ह छी हे ।

दुखीपिनिगु दुख फुकेत, बिज्याम्ह छी हे मुनी ॥२॥

बुद्धगयाय् बोधिया सिमाक्वय्, बुद्धत्व लाःगु छिं हे ।

वहे ज्ञान विश्वैत बिल छिं, शान्ति सुधाया धा : ॥३॥

शान्ति बियेत क्षान्ती हे च्वना, क्रान्ति यावःम्ह छी हे ।

हिंसा असत्य दुराचारया, ध्वंस यात व छिं हे ॥४॥

अहिंसा शील व सत्य ज्ञान, समता क्यंमः छिह्रे ।
दुखीपिन्त शान्तिया मार्ग, केजाव ब्यूम्ह छी हे ॥५॥

राग मि

- दुर्गालाल श्रेष्ठ

राग मि नुगलय् गुनुहुं न्वय्का,
छतपत जुइमते बिन्ति मनु ।

भय व अशान्तिं लितुमतु लीका,
भः भः न्हुइमते भाःप्यु मनु ।

सुखथें च्वंसां दुःख हे जक न्हां,
माया ममता त्वःति मनु ।

चवंतले निन्हुसां बुद्ध लुमंकाः,
शान्ति सुखं च्वने सय्कि मनु ।

रथया ल्यूल्यु घःचाः वैथें,
जन्म लिसें वै मरण मनु ।

मृत्यु मयःसां छन्हुला सकलें,
वयमाः वैथाय् शरण मनु ।

आव्हान सुत

समन्ता चक्कवालेसु अत्रा गच्छन्तु देवता

सद्धम्मं मुनि राजस्स सुणन्तु सग्ग मोक्खदं
धम्मसवण कालो अयं भइन्ता ———> ३

नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्धस्स

ये सन्ता सन्त चित्ता तिसरण सरणा
एत्थ लोकन्तरे वा भुम्मा भुम्मा च देवा
गुण गण गहणा ब्यावटा सब्ब कालं

एते आयन्तु देवा वर कनक मये
मेरु राजे वसन्तो सन्तो सन्तोस हेतुं
मुनि वर वचन सोतु मग्गं समग्गा

सब्बेसु चक्कवालेसु यक्खा देवा च ब्रम्हणो
यं अम्हेहि कतं पुञ्जं सब्बसम्पति साधकं

सब्बे तं अनुमोदित्वा समग्गा सासने रता
पमाद रहिता होन्तु आरक्खासु विसेसतो

सासनस्स च लोकस्स वुड्ढिं भवतु सब्बदा
सासनम्पि च लोकञ्च देवा रक्खन्तु सब्बदा

सद्धि होन्तु सुखी सब्बे परिवारेहि अत्तनो
अनीघा सुमना होन्तु सह सब्बेहि जातिभि

राजतो वा, चोरतो वा, मनुस्सतो वा, अमनुस्सतो वा, अग्गितो
वा, उदकतो वा, पिसाचतो वा, खाणुकतो वा, कण्टकतो वा,
नक्खत्ततो वा, जनपदरोगतो वा, असद्धम्मतो वा, असन्दिट्ठितो
वा, असप्पुरिसतो वा, चण्ड - हत्थि - अस्स- मिग - गोण -
कुक्कुर अहि - विच्छिक - मणि - सप्प - दीपि - अच्छ -
तरच्छ - सूकर - महिस - यक्ख - रक्खसा - दिहि नाना
भयतो वा, नाना रोगतो वा, नाना उपह्वतो वा, आरक्खं
गण्हन्तु ।

आव्हान परित्त निट्ठितं

मंगल सूत

यं मङ्गलं द्वादसहि चिन्तयिसु सदेवका ।

सोत्थानं नाधिगच्छन्ति अद्भुतिसञ्च मङ्गलं ।
देसितं देव देवेन सब्ब पाप विनासनं ।
सब्बलोक हितत्थाय मंगलं तं भणामहे ॥

एवं मे सुतं एकं समयं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने
अनाथपिण्डिकस्स आरामे । अथ खो अञ्जतरा देवता अभिक्कन्ताय
रत्तिया अभिक्कन्तवण्णा केवलकप्पं जेतवनं ओभासेत्वा येन भगवा
तेनुपसङ्गमि उपसङ्गमित्वा, भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं अद्भुसि ।
एकमन्तं ठिता खो सा देवता भगवन्तं गाथाय अञ्जभासि ।

बहु देवा मनुस्सा च, मङ्गलानि अचिन्तयुं
आकङ्कमाना सोत्थानं, ब्रूहि मङ्गलमुत्तमं ॥१॥

असेवना च बालानं, पण्डितानञ्च सेवना
पूजा च पूजनेय्यानं, एतं मङ्गलमुत्तमं ॥२॥

पतिरूपदेसवासो च, पुब्बे च कतपुञ्जता
अत्तसम्मापणिधि च, एतं मङ्गलमुत्तमं ॥३॥

बाहुसच्चञ्च सिप्पञ्च, विनयो च सुसिक्खितो
सुभासिता च या वाचा, एतं मङ्गलमुत्तमं ॥४॥
मातापितु उपह्वानं, पुत्तदारस्स सङ्गहो
अनाकुला च कम्मन्ता, एतं मङ्गलमुत्तमं ॥५॥

दानञ्च धम्मचरिया च, आतकानञ्च सङ्गहो
अनवज्जानि कम्मनि, एतं मङ्गलमुत्तमं ॥६॥

आरती विरती पापा, मज्जपाना च संयमो
अप्पमादो च धम्मेषु, एतं मङ्गलमुत्तमं ॥७॥

गारवो च निवातो च, सन्तुष्टि च कतञ्जुता
कालेन धम्मसवनं, एतं मङ्गलमुत्तमं ॥८॥

खन्ति च सोवचस्सता, समणानञ्च दस्सनं
कालेन धम्मसाकच्छा, एतं मङ्गलमुत्तमं ॥९॥

तपो च ब्रह्मचरियञ्च, अरियसच्चान दस्सनं
निब्बानसच्छिकिरिया च, एतं मङ्गलमुत्तमं ॥१०॥

फुट्टस्स लोकधम्मेषि, चित्तं यस्स न कम्पति
असोकं विरजं खेमं, एतं मङ्गलमुत्तमं ॥११॥

एतादिसानि कत्वान, सब्बत्थमपराजिता
सब्बत्थ सोत्थिं गच्छन्ति, तं तेसं मङ्गलमुत्तमन्ति ॥१२॥

मंगल सुत्तं निद्धितं
रतन सुत्त

पणिधानतो पट्टाय तथागतस्स दस पारमि, दस उपपारमि,
दस परमत्थ पारमियोति । समतिस पारमियो पञ्चमहा परिच्चागे,
लोकत्थ चरियं जातत्थचरियं बुद्धत्थ चरियन्ति, तिस्सो चरियायो
पच्छिमभवे गम्भवोक्कन्तिं, जातिं अभिनिक्खमनं पधानचरियं
बोधि पल्लङ्गे मारविजयं सब्बञ्जुतञ्जाणपटिवेधं धम्मचक्कप्पवत्तनं
नव लोकोत्तर धम्मेति सब्बेपि मे बुद्ध गुणे आवज्जेत्वा वेसालिया
तोसु पाकारन्तेसु तियाम रत्तिं परित्तं करोन्तो आयस्सा
आनन्दत्थेरो विय कारञ्ज चित्तं उपट्टपेत्वा ।

कोटिसत सहस्सेसु चक्कवालेसु देवता ।
यस्साणं पटिग्गण्हान्ति, यञ्च वेसालिया पुरे ।

रोगामनुस्स दुब्भिव्खं, सम्भूतं तिविधं भयं ।
खिप्पमन्तर धापेसि, परित्तं तं भणाम हे ॥

यानीध भूतानि समागतानि, भुम्मानि वा यानिव अन्तलिक्खे ।
सब्बेव भूता सुमना भवन्तु, अथोपि सक्कच्च सुणन्तु भासितं ॥१॥

तस्मा हि भूता निसामेथ सब्बे मेत्तं करोथ मानुसिया पजाय ।
दिवा च रत्तो च हरन्ति ये बलिं तस्मा हि नेरक्खथ अप्पमत्ता ॥२॥

यं किञ्चि वित्तं इध वा हुरं वा, सग्गेसु वा यं रतनं पणीतं ।
ननो समं अत्थि तथागतेन, इदम्पि बुद्धे रतनं पणीतं ।
एतेन सच्चेन सुवत्थि होतु ॥३॥

खयं विरागं अमतं पणीतं, यदज्झगा सक्क्यमुनी समाहितो ।
न तेन धम्मेन समत्थि किञ्चि, इदम्पि धम्मे रतनं पणीतं ।
एतेन सच्चेन सुवत्थि होतु ॥४॥

यं बुद्धसेट्ठो परिवण्णयी सुच्चिं, समाधिमानन्तरिकञ्जमाहु ।
समाधिना तेन समो न विज्जति, इदम्पि धम्मे रतनं पणीतं ।
एतेन सच्चेन सुवत्थि होतु ॥५॥

ये पुग्गला अट्टसतं पसत्था, चत्तारि एतानि युगानि होन्ति ।
ते दक्खिणेय्या सुगतस्स सावका, एतेसु दिन्नानि महप्फलानि ।
इदम्पि संघे रतनं पणीतं, एतेन सच्चेन सुवत्थि होतु ॥६॥

ये सुप्पयुत्ता मनसा दल्हेन, निक्कामिनो गोतमसासनम्हि ।
ते पत्तिपत्ता अमतं विगय्ह, लद्धा मुधा निब्बुतिं भुञ्जमाना ।
इदम्पि संघे रतनं पणीतं, एतेन सच्चेन सुवत्थि होतु ॥७॥

यथिन्दखीलो पथविसितोसिया, चतुम्भि वातेहि असम्पकम्पियो ।
तथूपमं सप्पुरिसं वदामि, यो अरिय सच्चानि अवेच्च पस्सति ।
इदम्पि संघे रतनं पणीतं, एतेन सच्चेन सुवत्थि होतु ॥८॥

ये अरियसच्चानि विभावयन्ति, गम्भीरपउत्तेन सुदेसितानि ।
किञ्चापि ते होन्ति भुसप्पमत्ता, न ते भवं अट्टमं आदियन्ति ।
इदम्पि संघे रतनं पणीतं, एतेन सच्चेन सुवत्थि होतु ॥९॥

सहावस्स दस्सनसम्पदाय, तयस्सु धम्मा जहिता भवन्ति ।
सक्कायदिट्ठी विचिकिच्छित्तञ्च, सीलब्बतं वापि यदत्थि किञ्चि ।
चतूहपायेहि च विप्पमुत्तो, छचाभि ठानानि अभब्ब कातुं ।
इदम्पि संघे रतनं पणीतं, एतेन सच्चेन सुवत्थि होतु ॥१०॥

किञ्चापि सो कम्म करोति पापकं, कायेन वाचा उद चेतसा
वा ।

अभब्बो सो तस्स पटिच्छादाय, अभब्बता दिट्ठपदस्स वुत्ता ।
इदम्पि संघे रतनं पणीतं, एतेन सच्चेन सुवत्थि होतु ॥११॥

वनप्पगुम्बे यथाफुस्सितग्गे, गिम्हानमासे पठमस्मिं गिम्हे ।
तथुपमं धम्मवरं अदेसयि, निब्बानगामिं परमं हिताय ।
इदम्पि बुद्धे रतनं पणीतं, एतेन सच्चेन सुवत्थि होतु ॥१२॥

वरो वरञ्छू वरदो वराहरो, अनुत्तरो धम्मवरं अदेसयि ।
इदम्पि बुद्धे रतनं पणीतं, एतेन सच्चेन सुवत्थि होतु ॥१३॥

खीणं पुराणं नवं नत्थि सम्भवं, विस्तचित्तायतिके भवस्मिं ।
ते खीणबीजा अविरुल्लिहच्छन्दा, निब्बन्ति धीरा यथायम्पदीपो ।
इदम्पि संघे रतनं पणीतं, एतेन सच्चेन सुवत्थि होतु ॥१४॥

यानीध भूतानि समागतानि, भुम्मानि वा यानिव अन्तलिक्खे ।
तथागतं देवमनुस्स पूजितं, बुद्धं नमस्साम सुवत्थि होतु ॥१५॥

यानीध भूतानि समागतानि, भुम्मानि वा यानिव अन्तलिक्खे ।
तथागतं देवमनुस्स पूजितं, धम्मं नमस्साम सुवत्थि होतु ॥१६॥

यानीध भूतानि समागतानि, भुम्मानि वा यानिव अन्तलिक्खे ।
तथागतं देवमनुस्स पूजितं, संघं नमस्साम सुवत्थि होतु ॥१७॥

रतन सुत्त निद्धितं

करणीयमेत सुत्त

यस्सानुभावतो यक्खा, नेव दस्सेन्ति भीसनं ।
यम्हि चेवा नुयुञ्जन्तो, रत्तिं दिवामतन्दितो ।
सुखं सुपति सुत्तो च पापं किञ्चि न पस्सति ।
एवमादि गुणोपेतं परित्तं तं भणामहे ॥

करणीयमत्थकुसलेन यन्तं सन्तं पदं अभिसमेच्च
सक्को उज्जु च सुहुज्जु च सुवचो चस्स मुदु अनतिमानी ॥१॥

सन्तुस्सको च सुभरो च अप्पकिच्चो च सल्लहुकवुत्ति
सन्तिन्द्रियो च निपको च अप्पगब्भो कुलेसु अननुगिद्धो ॥२॥
न च खुहं समाचरे किञ्चि येन विञ्जू परे उपवदेय्युं
सुखिनो वा खेमिनो होन्तु सब्बे सत्ता भवन्तु सुखितत्ता ॥३॥

ये केचि पाणा भूतत्थि तसा वा थावरा वा अनवसेसा
दीघा वा येव महन्ता वा मज्झिमा रस्सका अणुकथूला ॥४॥

दिट्ठा वा येव अदिट्ठा ये च दूरे वसन्ति अभिदूरे
भूता वा सम्भवेसी वा सब्बे सत्ता भवन्तु सुखितत्ता ॥५॥

न परो परं निकुब्बेथ नातिमज्जेथ कत्थचि नं कञ्चि
ब्यारोसना पटिघसज्जा नाञ्जमञ्जस्स दुक्खमिच्छेय्य ॥६॥

माता यथा नियं पुतं आयुसा एकपुत्तमनुरक्खे
एवम्पि सब्भूतेसु मानसं भावये अपरिमाणं ॥७॥

मेत्तञ्च सब्बलोकस्मिं मानसं भावये अपरिमाणं
उद्धं अधो च तिरियञ्च असम्बाधं अवेरं असपत्तं ॥८॥

तिट्ठं चरं निसिन्नो वा सयानो वा यावतस्स विगतमिद्धो
एतं सतिं अधिद्वेय्य ब्रह्ममेतं विहारं इधमाहु ॥९॥

दिट्ठिञ्च अनुपगम्म सीलवा दस्सनेन सम्पन्नो
कामेसु विनय्य गेधं नहि जातु गम्भसेय्यं पुनरेतीति ॥१०॥

मेत्त सुत्त निट्ठितं

Dhamma.Digital

बोज्झङ्ग सुत्तं

'संसारे संसरन्तानं,, सब्बदुक्खविनासने ।
सत्त धम्मे च बोज्झङ्गे, मारसेनेनापमद्दने ॥

बुज्झित्वा ये च मे सत्ता, तिभवा मुत्तुत्त'कुत्तमा ।
अजाति'मजराव्याधिं,, अमतं निब्भयं गता ॥

एवमादिगुणूपेतं, अनेकगुणसङ्गहं ।

धिरत्त वन्दना व परिज्जाण ३३

ओसधञ्च इमं मन्तं,, बोज्झञ्च भणाम हे ।

बोज्झङ्गो सतिसङ्घातो, धम्मानं विचयो तथा ।
वीरियं पीतिपस्सद्धि, बोज्झङ्गा च तथापरे ॥१॥

समाधुपेक्खाबोज्झङ्गा, सत्ते ते सब्बदस्सिना
मुनिना सम्मदक्खाता, भाविता बहुलीकता ॥२॥

संवत्तन्ति अभिञ्जाय, निब्बानाय च बोधिया ।
एतेन सच्चवज्जेन, सोत्थि ते होतु सब्बदा ॥३॥

एकस्मिं समये नाथो, मोग्गल्लानञ्च कस्सपं ।
गिलाने दुक्खिते दिस्वा, बोज्झङ्गे सत्त देसेसयि ॥४॥

ते च तं अभिनन्दित्वा, रोगा मुच्चिसु तङ्घणे ।
एतेन सच्चवज्जेन, सोत्थि ते होतु सब्बदा ॥५॥

एकदा धम्मराजापि, गेलञ्जेना'भिपीलितो ।
चुन्दत्थेरेन तंयेव, भणापेत्वान सादरं ॥६॥

सम्मोदित्वान आबाधा, तम्हा वुट्ठासि ठानसो ।
एतेन सच्चवज्जेन, सोत्थि ते होतु सब्बदा ॥७॥

पहीना ते च आबाधा, तिण्णन्नम्पि महोसिनं ।
मग्गाहता किलेसेसाव, पत्ता'नुपत्तिधम्मत्तं ।
एतेन सच्चवज्जेन, सोत्थि ते होतुं सब्बदा ॥८॥
(बोज्झङ्ग-सुत्तं निद्धितं)

अंगुलिमाल-सुत्त

परित्तं यं भणन्तस्स, निसिन्नट्ठानधोवनं ।
उदकम्पि विनासेति, सब्बमेव परिस्सयं ॥

सोत्थिना गब्भवुट्ठानं, यञ्च सोधेति तङ्गणे ।
थेरस्सङ्गुलिमालस्स, लोकनाथेन भासितं ॥

कप्पट्ठायि महातेजं, परित्तं तं भणाम हे !
यतो'हं भगिनि अरियाय जातिया जातो ।
नाभिजानामि सञ्चिच्च पाणं जीविता वोरोपेता ।
एतेन सच्चेन सोत्थि ते होतुं सोत्थि गब्भस्स ॥
(अंगुलिमाल-सुत्तं निद्धितं)

जयमंगल गाथा

बाहुं सहस्समभिनिम्मित सायुधन्तं गिरिमेखलं उदितघोर ससेन
मारं ।

दानादि धम्म विधिना जितवा मुनिन्दो तं तेजसा भवतु ते
जयमंगलानि ॥१॥

मारातिरेक मभियुञ्जित सब्ब रत्तिं घोरंपनालवक मक्खमथद्ध
यक्खं ।

खन्ति सुदन्त विधिना जितवा मुनिन्दो तं तेजसा भवतु ते
जयमंगलानि ॥२॥

नालागिरि गजवरं अतिमत्त भूतं, धावग्गिचक्कमसनीव सुदारुणन्तं ।
मेत्तम्बुसेक विधिना जितवा मुनिन्दो, तं तेजसा भवतु ते
जयमंगलानि ॥३॥

उक्खितखग्गमतिहत्थसुदारुणन्तं, धावं तियोजनपथंगुलिमालवन्तं ।
इद्धिभिसंखतमनो जितवा मुनिन्दो, तं तेजसा भवतु ते
जयमंगलानि ॥४॥

कत्वान कट्टमुदरं इव गम्भिनीया, चिञ्चाय दुट्ठवचनं जनकाय
मज्जे ।

सन्तेन सोम विधिना जितवा मुनिन्दो, तं तेजसा भवतु ते
जयमंगलानि ॥५॥

सच्चं विहाय मतिसच्चक वादकेतुं, वादा भिरोपितमनं अतिअन्ध
भूतं ।

पञ्चापदीप जलितो जितवा मुनिन्दो, तं तेजसा भवतु ते
जयमंगलानि ॥६॥

नन्दोपनन्द भुजगं विबुधं महिद्धिं, पुतेन थेर भुजगेन दमापयन्तो ।
इन्दुपदेस विधिना जितवा मुनिन्दो, तं तेजसा भवतु ते
जयमंगलानि ॥७॥

दुग्गाहदिद्धि भुजगेन सुदहहत्थं, ब्रह्मं विसुद्धि जुत्तिमिद्धि
बकाभिधानं ।

आणागदेन विधिना जितवा मुनिन्दो तं तेजसा भवतु ते
जयमंगलानि ॥८॥

एतापि बुद्ध जयमङ्गल अट्टगाथा, यो वाचको दिनदिने सरते मतन्दी ।
हित्वान नेकविविधानि चुपहवानि, मोक्खं सुखं अधिगमेय्य नरो
सपञ्जो ॥९॥

जयमंगल गाथा निद्धितं

विद्युत्वाधा हटेजुङ्गु सुत्र

१. हेतुपच्चयो
२. आरम्भणपच्चयो
३. अधिपतिपच्चयो
४. अनन्तरपच्चयो
५. समनन्तरपच्चयो
६. सहजातपच्चयो
७. अञ्जमञ्जपच्चयो
८. निस्सयपच्चयो
९. उपनिस्सयपच्चयो
१०. पूरेजातपच्चयो
११. पच्छाजातपच्चयो
१२. आसेवनपच्चयो
१३. कम्मपच्चयो
१४. विपाकपच्चयो
१५. आहारपच्चयो
१६. इन्द्रियपच्चयो
१७. भानपच्चयो
१८. मग्गपच्चयो
१९. सम्पयुत्तपच्चयो
२०. विप्पयुत्तपच्चयो
२१. अत्थिपच्चयो
२२. नत्थिपच्चयो
२३. विगतपच्चयो
२४. अविगतपच्चयोति ॥

सुं गनु सितकि वामेनु परित्राण

अनिच्चावत सङ्घारा ; उप्पादवय धम्मिनो ।
उपज्जित्वा निरूज्झन्ति ; तेसं वूपसमो सुखो ॥

सम्बुद्धे माथा

सम्बुद्धे अट्ठवीसञ्च, द्वादसञ्च सहस्सके ।
पञ्चसतसहस्सानि, नमामि सिरसामह ॥१॥

अप्पका वालुका गङ्गा, अनन्ता निब्बुता जिना ।
तेसं धम्मञ्च संघञ्च, आदरेन नमामहं ॥२॥

नमक्कारानुभावेन, हित्वा सब्बे उपद्दव ।
अनेक अन्तरायापि, विनस्सन्तु असेसतो ॥३॥

अर्थ -

तण्हङ्गरादि नीच्याम्ह बुद्ध हानं वयां न्हापा बुद्ध जुया विज्याःपिं
न्यागू लाख व भिनिद्वल बुद्धपिन्त जिं नमस्कार याना ॥१॥

गंगाय च्वंगु फिगो बरु कम जुइफु । लोक्य बुद्ध जुया
विज्याये धूंकुपे वयासिकं अनन्त जुइ धुकल । वसपोल बुद्धापिसं
देशना याना विज्याःगु धर्म व आर्य श्रावकपिन्त आदरपूर्वक
नमस्कार याना ॥२॥

वसपोल बुद्ध धर्म व संघपिन्त नमस्कार यानागु पुण्यया
आनुभावं सकल उपद्दव हटे जुया अनेक प्रकारया अन्तराय
विध्न नं ल्हु हे मल्यकं विनाश जुया वनेमाः ॥३॥

वैद्य. भगवान् बुद्धया मूर्ति प्रतिष्ठापन यायेगु विधि

अनेक जाति संसारं-सन्धाविस्सं अनिब्बिसं ।
गहकारकं गवेसन्तो-दुक्खा जाति पुनप्पुनं ॥

गहकारक दीट्ठो'सि-पुन गेहं न काहसि ।
सब्बा ते फासुका-भग्गा, गहकूटं विसंखतं ।
विसंखारगतं चित्तं--तण्हानं खयमज्झगा ॥



Dhamma.Digital

मि- कामना



जन्म मिति

बि.सं. १९९९

कार्तिक, शुक्लपक्ष चतुर्दशी

दिवंगत

बि.सं. २०७०

जेष्ठ ३१ गते शुक्रवाः

दिवंगत श्री माणिक रत्न शाक्य